nemus teneat in feodum sicut tenuerat nemus quod ecclesie remanebat. Rite autem omnibus peractis, ego isti excambio assensum meum attribui, et per manum meam, nemus ecclesie quod dare disponebat dicto Evrardo in excambium, ipsi Evrardo contuli de me in feodum possidendum; et similiter nemus quod idem E[vrardus] intendebat dare predictae ecclesie in excambium, ut predictum est, in manus predicti R[adulphi] abbatis reportavi, ab ecclesia in perpetuum libere possidendum, sicut aliud nemus suum ibidem solebat hactenus possidere. Ut autem quod per me et in mea presentia gestum est partibus predictis stabile et firmum imperpetuum permaneat, litteris feci commendari, quas predictae ecclesie contuli sigilli mei munimine roboratas, et ecclesia predicta litteras secundum formam litterarum istarum mihi contulit, sigillorum suorum munimine roboratas. Ad majorem autem firmitatem Michael, miles, primogenitus meus, ad preces partium, omnibus supradictis suum attribuit assensum, et mecum presentes litteras sui sigilli munimine roboravit.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, mense januario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 52; original scellé sur lacs de soie rouge, de deux sceaux en cire verte ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 52.

582.

Jean, chevalier, seigneur d'Esplechin, approuve moyennant un cens annuel stipulé à son profit, les ventes de terres à Esplechin, faites à l'abbaye de Saint-Martin par Gilles de Roupi et Baudouin de Bovri, ses hommes de fief.

Janvier 1247.

Ego Johannes, miles, dominus de Esplechin, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Egidius de Roupi, homo meus feodalis, de assensu uxoris sue Marie, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis,

¹ L'état de délabrement de cet original le rend maintenant à peu près inutile.

bene et legitime, quinque quartaria terre sue jacentis inter curtem que dicitur Castrechin et templum de Esplechin, juxta terras Beati Martini, quam idem Egidius de me tenebat in feodo, bonarium pro viginti duabus libris Flandrensis monete, et residuum quartarium ad valorem precii predicti. Notum etiam facio quod Balduinus de Bovri, homo meus feodalis, similiter de assensu uxoris sue Ide, vendidit predictae ecclesie Beati Martini, bene et legitime, dimidium quartarium terre sue, ad valorem precii quo predictus Egidius terram suam predictam vendidit, jacentis in loco predicto, juxta terras Beati Martini; ita quod quoddam cornu terre predictae ecclesie ibi jacens, predictus Balduinus accepit in excambium a predicta ecclesia, ita quod de terra sua cum dimidio quartario predicto, ecclesie predictae vendito, tantum terre sue eidem ecclesie contulit quantum in excambium accepit. Et hec omnia facta sunt in presentia hominum meorum, parium predictorum Egidii et Balduini, videlicet : Johanne dicto Monsnier, milite, de Ghuegnies, Alardo de Pesc. Predicti autem Egidius et Balduinus, coram me et Johanne, primogenito filio meo, qui omnibus predictis suum assensum attribuit, et etiam predictis hominibus, paribus suis, fide et sacramento tam ab ipsis quam a predictis uxoribus suis interpositis, plenius confessi sunt, tam ipsi quam uxores predictae, quod pro necessitate sua dictam venditionem facere sunt compulsi; quam si non facerent, ipsis pejus facere oportebat. Et hoc idem homines mei predicti, pares sui, cognoscebant et sic esse plenius testabantur. Dicti vero Egidius et Balduinus terras predictas ad opus dicte ecclesie Beati Martini Tornacensis, in manu mea et Johannis, filii mei predicti, reportaverunt, et quicquid juris in predictis terris haberent legitime renuntiaverunt; et facta renuntiatione, ter requisiti utrum aliquid juris in predictis terris haberent, ter sibi illas coram me et hominibus meis, paribus suis, abjudicaverunt; promittentes, fide et sacramento interpositis, se nullam artem vel ingenium, per se vel per alium, quesituros unde dicta ecclesia Beati Martini Tornacensis in posterum de predictis terris aliquatenus possit vel debeat molestari. Et sciendum quod in venditione quam faciebat Egidius, Balduinus predictus erat cum paribus predictis quasi par, et judicabat cum paribus predictis, et similiter in venditione quam faciebat idem Balduinus, predictus Egidius tamquam par erat, et cum ipsis pariter judicabat.

Hiis ita peractis, homines mei, pares predictorum Egidii et Balduini,

secundum legem patrie a me requisiti utrum predicti Egidius et Balduinus prefatas terras legitime verpivissent, ita quod ipsas legitime conferre possem ecclesie predictae Beati Martini Tornacensis, habito consilio dixerunt per iudicium quod sic, et easdem terras prefatis Egidio et Balduino et ipsorum heredibus in perpetuum predicti homines mei, pares ipsorum, abjudicaverunt. Huic enim facto spontanee consenserunt uxores predictorum, Maria et Ida, promittentes firmiter, fide et sacramento interpositis, se nichil juris in dictis terris amplius clamatueros. Rite igitur omnibus peractis, ego et Johannes, filius meus, predictas terras domno Roberto, monacho predictae ecclesie, ab abbate suo specialiter ad hoc misso, ad opus ecclesie sue, coram predictis paribus ipsorum, hominibus meis, in manu sua reportavimus libere, ab omni exactione et servicio feudali et consuetudine perpetuo libere possidendas. Verumtamen, ut dicta ecclesia securior possit esse in posterum de predictis terris, consilium habuit quod terras illas quas emerat et quas liberas feceram, a me censualiter tenendas acciperet, videlicet quinque quartaria que emerat ab Egidio sub censu duorum denariorum Laudunensis monete, et terram quam emerat a Balduino sub censu unius denarii predictae monete, annuatim in festo beati Remigii persolvendi; ita tamen quod si forte idem census solutus non fuerit, vel per nos respectatus non fuerit, ecclesia non ad aliam propter hoc tenebitur emendam, quam nobis pro defectu illius termini duplex census solvetur, et idem census nobis cum illo censu quem nobis debet ecclesia persolvetur. Et jam idem census ab ecclesia mihi et filio meo predicto est persolutus coram scabinis de Esplecin, videlicet : Egidio le Berquier, Philippo del Trisson, Godefrido, Johanne Bosciel, Egidio de Pratis, Bernardo et Nicholao Biket. Et ne dicta ecclesia super predictis imposterum possit molestari, ego ad preces predictorum Egidii et Balduini, et uxorum ipsorum Marie et Ide, adversus eandem ecclesiam me obligo quod predictas terras contra omnes teneor ipsi ecclesie imperpetuum garandire. In cujus rei memoriam, presentes litteras eidem ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense januario.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 193.

583.

L'official de Noyon constate la vente d'une terre et d'un bois entre Montigny et Cambronne, faite au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par les frères Lekerie et leurs femmes.

Février 1217.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, mense februario.Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 251 ¹.

584.

Le seigneur de la Wæstine approuve la vente d'une dime à Pietacker, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Willelmus Senescaldus, qui la tenait de lui en fief.

Février 1217.

Universis presentes litteras inspecturis, Philippus, dominus de Wastina, miles, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Willelmus Senescaldus vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis quandam decimam quam a me tenebat in feodum, jacentem in loco qui vocatur Pietacker, valentem annuatim octo sol. Flandrensium, parum plus vel minus; de qua decima, coram me et paribus meis et hominibus, werpitionem et effestucationem fecit, et omne legis implementum adhibuit, sicut debuit, ita quod dicta ecclesia dictam decimam in perpetuum, judicantibus hominibus meis, possidere debeat; unde

¹ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 224.

dictam venditionem dicte decime approbo et per appensionem sigilli mei confirmo. Testes qui interfuerunt, Th...., presbiter de Haltra parrochialis, Michael, capellanus meus, et ex hominibus meis, dominus Willelmus de Eynes, Eustasius de Lederna, milites, Willelmus, filius meus, Willelmus Amman.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 278; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 2^a.

585.

L'official de Tournai déclare que Jean de Wasnes, fils du seigneur de Wavrechin, a promis de respecter toutes les ventes ou cessions de biens faites par son père à l'abbaye de Saint-Martin.

Mardi 26 février 1247.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in jure coram nobis constitutus Johannes de Wasnes, filius Johannis de Wasnes, militis, domini de Wavrechin, laudavit et approbavit omnes venditiones et traditiones quas pater ejus, miles predictus, fecit ecclesie Beati Martini Tornacensis; promittens fide et juramento interpositis, quod contra easdem venditiones et traditiones, per se vel per alium, non veniet, nec ipsam ecclesiam occasione alicujus rei ipsi ecclesie a predicto milite vendite et tradite non molestabit, nec ab aliquo molestari procurabit; immo ipsam ecclesiam, quicquid eidem a dicto milite venditum et traditum est, permittet pacifice et quiete possidere; concedens si ipsum J[ohannem] filium contra predicta vel predictorum aliqua venire, vel ipsam ecclesiam occasione premissorum molestare vel facere molestari contingat, quod absit! quod nos ipsum ad desistendum et ad observandum predicta, per excommunica-

tionis sententiam, compellamus, ubicumque commoretur, quantum ad hoc se nostre jurisdictioni supponens. Insuper idem J[ohannes] filius renuntiavit expresse omni exceptioni ecclesiastice et civili, que sibi prodesse posset contra presentes litteras vel contenta in eisdem, et dicte ecclesie obesse.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, feria tertia post Reminiscere.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 56.

586.

Le prévôt de Saint-Amand en Pèvele renonce à tous les droits qu'il a ou prétend avoir sur cinq bonniers de terre appartenant à l'abbaye de Saint-Martin à Espain.

Mars 1247.

Universis presentes litteras inspecturis, Renerus de Gauchia, vir nobilis, prepositus Sancti Amandi in Pabula, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum contentio verteretur inter nos et ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, super eo quod nos in quinque bonariis terre, quatuor arabilis et uno prati, vel circiter, sitis apud Spaing, provenientibus eidem ecclesie ex parte Johannis de Wasnes, militis, in quibus sonegiam petebamus, scilicet a quolibet bonario raseriam avene tercio anno; tandem sano freti consilio, spontanee recognovimus eidem ecclesie nos nullum jus habere vel habuisse in dicta terra ratione sonegie, alterius juris vel exactione cujuscumque. Et si quid juris quoquo modo in dicta terra habueramus, id ecclesie dicte adjudicamus, a nobis [et] successoribus nostris quibuscumque abjudicantes, super his omni juri nobis, successoribusque nostris competenti vel competituro renuntiantes, excepta omni justitia, et supponentes nos jurisdictioni domini nostri, abbatis

Sancti Amandi in Pabula, super antedictis firmiter observandis, ut per saisitionem et detentionem omnium que ab eo sive ab ecclesia Sancti Amandi dinoscimur possidere, nos ad observationem premissorum compellat. In cujus rei testimonium presentes litteras tradidimus ecclesie prenotate, sigillo nostro sigillatas.

Actum sub testimonio competenti, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. sexto, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 123.

587.

L'official de Tournai déclare que Jean del Haiwel, et sa femme Maria, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin le manse qu'ils possèdent à Thimougies.

Mars 1217.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc constituti presentia Johannes del Haiwel et Maria, ejus uxor, recognoverunt se vendidisse bene et legitime ecclesie Sancti Martini in Tornaco mansum suum situm in parrochia de Timougies, in loco qui dicitur al Haiwel, continens quartarium terre et dimidium vel circiter, pro decem libris et dimidia Flandrensium, de quibus denariis recognoverunt sibi satisfactum esse in pecunia numerata; promittentes dicti Johannes et Maria, fide et juramento interpositis corporali, quod de cetero contra dictam venditionem non venient, nec dictam ecclesiam super ea molestabunt vel molestare procurabunt, per se vel per alium. Quod si, casu contingente, dicta ecclesia dampna vel expensas faceret, occasione dicte venditionis, dicti Johannes

et Maria eas restituerent dicte ecclesie ad simplex verbum abbatis dicte ecclesie, vel nuntii ab eodem abbate ad hoc specialiter destinati; et ad restituendas expensas et dampna, si quas faceret dicta ecclesia occasione dicte venditionis, ut dictum est, fecerunt dicti Johannes et Maria assignamentum dicte ecclesie ad quoddam mansum suum situm in parrochia de Bierclers, in loco qui dicitur al Kesnoit; renuntiantes expresse omni juri quod habebant vel habere poterant in dicto manso de Timougies, et etiam omni juri tam canonico quam civili, et omni privilegio crucis cruce-signatis jam indulto vel indulgendo. Et dicti Johannes et Maria fecerunt werpitionem coram nobis de manso predicto sito in parrochia de Timougies. Et ad hec omnia observanda, dicti Johannes et Maria nostre jurisdictioni se supposuerunt, ubicunque ipsos contingat commorari. In cujus rei testimonium, presentes litteras, ad instantiam dictorum Johannis et Marie fecimus sigillo sedis Tornacensis sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 88; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 86.

588.

Le prieur de Saint-Corneille de Compiègne, juge délégué par le pape, condamne le chevalier Raoul de Montmartin à payer chaque année au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte une part de la dime d'Eparmont.

Lundi 18 mars 1247.

Datum et actum feria 11^a post Isti sunt dies, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VI^o, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 258 ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 225.

589.

L'abbé et le couvent de Saint-Martin demandent au roi de France de les indemniser des dommages qui leur ont été causés par les troupes françaises, en 1213, lors du siège de Tournai par le comte de Flandre, et en 1214, au moment de la bataille de Bouvines.

1247.

Abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis dicunt quod tempore regis Philippi, cum comes Fernandus obsedisset Tornacum, et ipse et ejus exercitus ipsum monasterium effregissent, et bonis omnibus spoliassent, munitiones ipsius regis existentes intra Tornacum, et cives Tornacenses, omnes grangias tunc in ipso monasterio existentes, cum fructibus existentibus in eisdem, circiter festum beati Remigii, mense octobri, combusserunt et penitus destruxerunt; in quo dampnificati fuerunt in n^m lib.

Item dicunt quod in inicio augusti tunc sequentis, quando idem rex Philippus veniebat apud Tornacum contra Othonem, cum suo exercitu, comburendo et devastando veniebat ita ita (*sic*), quod in via sua quasdam villas combussit et devastavit, inter quas tres curtes ipsorum abbatis et conventus combussit miserabiliter et destruxit, et in suo recessu, ipse et ejus exercitus fructus ad dictas curtes spectantes, tunc crescentes in terra et jam paratos ad messem, penitus devastavit; in quo dampnificati fuerunt in mille quingentis lib.

Super quibus omnibus petunt sibi misericorditer subveniri, parati hoc probare.

Paris, Archives nationales, J. 1028, n° 12; extrait d'une enquête originale sur parchemin, faite en 1247.

590.

Jean, seigneur d'Audenarde, approuve la vente de deux parts de dime à Flobecq, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Arnoul, maire de Flobecq, qui les tenait de lui en fief.

Flobecq, mardi 2 avril 1247.

Ego Johannes, dominus de Aldenarde, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Arnulfus, major de Flobiere, miles, et homo meus feodalis, in mea presentia constitutus coram hominibus meis, paribus suis, videlicet : Willelmo de Wanebieke, Evrardo dicto Brifaut, militibus, Johanne Clerico, Alardo Coco, Soekino de Molendino, Daniele, fratre ejus, Henrico de Aqua, et Gossuino de Nemore, assensu meo et voluntate vendidit pro sex libris Flandrensium, bene et legitime, ecclesie Beati Martini Tornacensis, duas partes decime in sex bonariis terre paulo plus vel minus, jacentibus in duobus frustis, in personatu dicte ecclesie, scilicet in parochia de Flobiere; que decima de me tenebat in feodo, et quam decimam dictus major adquisierat ab Arnulpho del Bos, qui prius jure hereditario possederat eandem. Ut autem contractus iste fieret cum debita sollempnitate, predictus Arnulphus, major de Flobiere, coram hominibus meis prefatis, ipsam decimam, in manu mea, ad opus dicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie reportavit. Cumque predicti homines mei a me modo debito submoniti, et sicut moris est habito super hoc inter se consilio, per judicium dixissent quod de dicta decima tantum factum erat quod nec dictus Arnulphus major, nec etiam ipse Arnulphus del Bos, qui eam, ut dictum est, prius tenuerat, in eadem amplius aliquid juris habebant, ego decimam eandem, ab omni onere feodali exoneratam, predicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie, per manum domni Letberti, monachi ejusdem ecclesie, titulo elemosine resignavi, ab eadem ecclesia perpetuo libere possidendam. Quo facto predicti homines mei a me iterum submoniti si dicta ecclesia in ipsam decimam bene posita erat per legem, dixerunt quod ita. Ne quis autem ipsam ecclesiam in posterum super hoc contractu molestare vel inquietare presumat, promitto quod eidem ecclesie ipsam decimam teneor in perpetuum sub pacifica possessione fideliter guarandire. In cujus rei

testimonium et firmitatem, presentes litteras, ad petitionem utriusque partis sepedicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum apud Flobiere, anno Verbi incarnati M^o. CC^o. XL^o. VII^o, feria tertia in Pascha.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 51; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 164.

591.

L'official de Tournai déclare que Gilles de Salemoncamp, justice d'Honnervain, a promis de faire border avant la Toussaint les cinq bonniers de terre qu'Arnoul des Prés et sa femme ont assignés à l'abbaye de Saint-Martin, en gage d'une rente par eux vendue à ladite abbaye.

Mercredi 10 avril 1247.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in jure coram nobis constitutus Egidius de Salemoncamp, justitia de Honevaing, promisit ecclesie Beati Martini Tornacensis, quod quinque bonaria et unum quartarium terre integre ad quam Arnulphus de Pratis et Maria, ejus uxor, ut dicitur, assignaverunt ecclesiam predictam, de quodam reddito eidem ecclesie vendito a predictis Arnulpho et ejus uxore, faciet circomanare, et ab alia terra separare infra festum Omnium sanctorum proximo venturum; ita quod dicta ecclesia dicet sibi satisfactum esse de terra predicta; et si tantum terre non esset, vel si infra predictum terminum dictam terram circomanare non faceret, ipse Egidius reddere teneretur ipsi ecclesie, infra septem dies post dictum festum, centum sol. Flandrensiurn, quos ex parte dictorum Arnulphi et

¹ Cet original est devenu inutile.

ejus uxoris, ab ipsa ecclesia recognovit se recepisse; et si plus sit ultra terre, dicta ecclesia se tenebit de dicto reddito sibi, ut dicitur, vendito, ad illud quod erit ultra. Et concessit dictus Egidius quod si predicta non adimpleret, prout superius dicta sunt, et dictos centum solidos non redderet infra terminum predictum, quod nos ipsum vinculo excommunicationis faceremus innodari, quantum ad hoc se nostre jurisdictioni supponens; assignamentum nichilominus faciens ipsi ecclesie ad omnia bona sua mobilia et immobilia que tenet de ecclesia predicta apud Honevaing, pro dictis centum solidis, si sit necesse, rehabendis. Insuper promisit quod si contingat ipsam ecclesiam aliquas expensas occasione premissorum facere, se ad plenum dictum abbatis ejusdem ecclesie restitutum. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis dicte ecclesie ad preces dicti Egidii tradidimus sigillatas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. VII^o, feria quarta post Quasimodo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 150.